
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 6

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132496869 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431321

PORTARIA: 2136/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO “GEOTECNOLOGIAS NA 
GESTÃO PÚBLICA”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 03/09/2012 a 06/09/2012
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431330

PORTARIA Nº. 2120/2012-GAB/DGAF/SEMA DE 30 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e; considerando o afastamento de Prorrogação 
de Licença Saúde;
R E S O L V E:
Excluir a contar de 01/09/2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral do servidor JOCI CARRERA DO ROSÁRIO, matrícula 
nº. 832189/1, ocupante do cargo de Braçal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430828

PORTARIA: 2126/2012
Objetivo: 1-A TÉCNICA:PARTICIPAR DA I FEIRA MEBENGOKRE 
DE SEMENTES TRADICIONAIS; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 
a 08/09/2012
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430829

PORTARIA Nº 2128/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 2366/2011-GAB/SEMA de 10/08/2010, 
publicada no DOE 31729 de 12/08/2010, a servidora RAQUEL 
SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57196923/1, 
ocupante do cargo de Administrador, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430838

PORTARIA: 2130/2012
Objetivo: REALIZAR AÇOES REFERENTES AO PROJETO LEGAL 
COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58912931/MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA 
(COORDENADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430858

PORTARIA: 2127/2012
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS: PARTICIPAR DO FORUM 
REGIONAL DE POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 
a 12/08/2012

80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 12/08/2012
57240271/LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430898

PORTARIA: 2131/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430940

PORTARIA Nº. 2107/2012-GAB/SEMA DE 29 DE AGOSTO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ALEX DOS SANTOS MARTINS 57175432/1 2010/2011 17/09 A 
16/10/2012

ALINE FERREIRA DOS SANTOS 57217434/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

BRENDA BATISTA CIRILO 55588599/2 2011/2012
10/09 A 

09/10/2012

CARLOS ALBERTO MONTEIRO 55585924/2 2010/2011 24/09 A 
23/10/2012

DARIO LISBOA FERNANDES 
NETO 57215348/1 2011/2012 10/09 A 

09/10/2012
ELKILIDIANY CONCEIÇÃO DA 

SILVA 57214736/1 2011/2012 10/09 A 
09/10/2012

ERINELSON PIMENTEL SOUSA 57216164/1 2011/2012 17/09 A 
16/10/2012

EVELINE FARIAS UCHOA 57175327/1 2010/2011 17/09 A 
16/10/2012

FÁBIA ASSUNÇÃO DE ARAUJO 57218481/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

FELIPE FREIRE MONTEIRO 57175651/2 2010/2011 10/09 A 
09/10/2012

IZABELE DE ARAUJO CARVALHO 57211462/2 2010/2011 03/09 A 
02/10/2012

JOÃO MARTNHO CONDE ALEIXO 5654815/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

JOSÉ MARIA NASCIMENTO 
GOMES 86193/1 2011/2012 03/09 A 

02/10/2012

LUÍS OZIRES PONTES SOARES 57215850/1 2010/2011 10/09 A 
09/10/2012

MARCELO SILVA AUZIER 80845193/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

MARCIA MARIA CAMPOS 57196267/1 2011/2012 10/09 A 
09/10/2012

MARCO ANTÔNIO CARRERA 
FERREIRA 23841/1 2011/2012 03/09 A 

02/10/2012
MARIA DAS GRAÇAS PORTELA 

ORDONEZ 103144/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

MARIA DE NAZARÉ BRANDÃO 
DE LIMA 57235135/3 2011/2012 10/09 A 

09/10/2012
MARIA DO CARMO PEREIRA DA 

CUNHA 5689341/1 2011/2012 17/09 A 
16/10/2012

MARIA REGINA DA SILVA 57216170/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

MARIANA PAMPLONA XIMENES 
PONTE 57231354/1 2011/2012 17/09 A 

16/10/2012
PALMIRA FRANCISCA 

GONÇALVES FERREIRA 57197157/1 2011/2012 17/09 A 
16/10/2012

PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JÚNIOR 57203246/1 2009/2010 04/09 A 

03/10/2012

RODOLFO GADELHA DE SOUZA 55589551/2 2011/2012 10/09 A 
09/10/2012

SILVANA PEREIRA DE MELO 3215067/2 2011/2012 17/09 A 
16/10/2012

TATIANA MICHELLE DIAS 
CUSTÓDIO 57218144/1 2011/2012 10/09 A 

09/10/2012

WANDA SILVA COSTA 57216822/1 2011/2012 03/09 A 
02/10/2012

WALBER TEIXEIRA PAULA 57200668/1 2011/2012 24/09 A 
23/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430265

ERRATA DA PORTARIA Nº 1738/2012-GAB/SEMA DE 
25/07/2012, PUBLICADA NO DOE 32211 DE 01/08/2012
ONDE SE LÊ: GERÊNCIA DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE 
PROTEÇÃO INTEGRAL REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE METRÓPOLE 
DA AMAZÔNIA
LEIA-SÊ: UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE PROTEÇÃO INTEGRAL 
REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE METRÓPOLE DA AMAZÔNIA

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430665

PORTARIA Nº. 2.023/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o afastamento 
para Licença para Tratamento de Saúde;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57194253/1 MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS 01/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430750

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA (ENG. 
AGRONOMO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430787

PORTARIA: 2124/2012
Objetivo: PRESIDIR A REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DA APA 
LAGO DE TUCURUÍ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430810

PORTARIA: 2125/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR APA 
DO LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 
a 05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430819

PORTARIA Nº 2129/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 037/2011-GAB/SEMA de 07/01/2011, 
publicada no DOE 31859 de 21/02/2011, o servidor LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, matrícula nº 57196794/1, ocupante do cargo 
de Economista, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 
Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430533

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 014/2007 DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL, CELEBRADO ENTRE O 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
– IDEFLOR E A EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA.
Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, O 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, Pessoa Jurídica de Direito 


